
Disciplína: E-learning v České republice   

Distanční vzdělávání reprezentované zejména e-learningem je v České republice na vzestupu, který je pomalu ale 
jistě ve znamení příklonu k pedagogickému vnímání e-learningu. Síť distančního vzdělávání na vysokých školách 
v ČR je koordinována Národním centrem distančního vzdělávání a regionálními středisky. V těchto centrech se 
v poslední době stále více rozvíjí teorie i praxe e-learningu. 

 

   

Současný stav v oblasti e-learningu na českých vysokých školách (dle Weitera, 2004) lze charakterizovat zhruba 
takto:

 

   

1. Mezi VŠ zatím nedošlo k rozsáhlé spolupráci v oblasti e-learningu. Vysoké školy jsou poměrně izolované, 
nepodporují se vzájemně při zavádění e-learningu (například zavádění LMS), nevyměňují si vzdělávací 
obsahy. Vznikl však projekt SMVP – Spolupráce vysokých škol při tvorbě standardizovaných multimediálních 
vzdělávacích pomůcek. Více se o tomto projektu dozvíte při zpracovávání úkolu.

 

   

2. Výsledky aplikace e-learningu jsou rozporuplné – některé instituce zavádějí vzdělávání standardizovaně a 
kvalitně, některé naopak e-learning odmítají.

 

   

3. Různé vysoké školy organizují konference a semináře i s mezinárodní účastí, kde lze získat zajímavé 
informace. E-learningová teorie a příklady praxe je tedy zájemcům snadno dostupná.

 

   

4. Podpora e-learningu grantovými agenturami nebyla příliš velká, situace se ale lepší. EU podporuje zavádění 
e-learningu do všech oblastí lidského života.

 

   

5. České školy se zapojují do mezinárodních projektů a v pilotních kurzech dosahují standardní výsledky zemí 
EU.

 

   

6. Rozvoj e-learningu se zrychluje.
 

   

E-learning je chápán nejenom jako doplněk celoživotního vzdělávání, ale jako neopominutelná součást tzv. 
kombinovaného studia (kombinace prezenčního a distančního) a jako neodmyslitelná součást distanční formy 
vzdělávání. Ve firmách je pak e-learning preferovaným nástrojem pro vzdělávání zaměstnanců (dále v textu).

 

   

Za účelem centralizace informací o e-learningu v České republice vzniklo několik více či méně úspěšných portálů, 
z nichž mezi nejdůležitější patří portál CESNETu, který naleznete na adrese http://elearning.cesnet.cz/. 

 

   

Distanční vzdělávání v České republice (Mgr.Kamil KopeckýPh.D.)

 

 

Obsah kapitoly 

Text kapitoly 

http://elearning.cesnet.cz/
http://unifor.upol.cz/pedagogicka/#
http://unifor.upol.cz/pedagogicka/#


 Úkol vyžadující písemnou odpověď 
 

Zjistěte, co je obsahem projektu SMVP (o kterém jsme se v textu zmínili a který patří k nejdůležitějším e-
learningovým projektům v ČR). Své řešení zpracujte do přehledné podoby.

   

http://unifor.upol.cz/pedagogicka/#list
http://unifor.upol.cz/pedagogicka/index.php?pageid=5207&id_dbound=7583&task_id=163

